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Annotation 

The article describes and analyzes the environmental characteristics of 4 species belonging to the order Coraciiformes (Coracias garrulus, Alcedo 

atthis, Merops apiaster, Merops persicus), common in Uzbekistan. It comparatively studied the nature of the presence of species, distribution 
among feeding and nesting stations, the specifics of the reproductive cycle, etc. 
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СРАВНИТЕЛЬНАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ОСОБЕННОСТИ РАКШЕОБРАЗНЫХ (CORACIIFORMES) В 

УСЛОВИЯХ УЗБЕКИСТАНА 

Аннотация 
В статье описаны и проанализированы экологические характеристики 4 видов, принадлежащих к отряду Coraciiformes (Coracias 

garrulus, Alcedo atthis, Merops apiaster, Merops persicus), распространенных в Узбекистане. В нем сравнительно изучено характер 

пребывания видов, распределение по кормовым и гнездовым стациям, специфика репродуктивного цикла и т. д. 
Ключевые слова: Сoraciiformes, стация, репродуктивный цикл, этология, merops, экология, гнездовой материал, состав питательных 

веществ, жизненный цикл. 

 

OʻZBEKISTON SHAROITIDA KOʻKQARGʻASIMONLARNING (CORACIIFORMES) EKOLOGIK XUSUSIYATLARINI 

QIYOSIY TAVSIFI 

Annotatsiya 
Maqolada Oʻzbekiston sharoitida keng tarqalgan Coraciiformes turkumiga mansub 4 turning (Coracias garrulus, Alcedo atthis, Merops apiaster, 

Merops persicus) ekologik xususiyatlari qiyosiy jihatdan tavsiflangan va tahlil qilingan. Unda turlarning uchrash xususiyatlari, ozuqlanish va uya 

qurish stasiyalari boʻyicha tarqalishi, reproduktiv siklinining oʻziga xosligi va boshqalar qiyosiy oʻrganilgan.  
Kalit so‘zlar: Coraciiformes, stasiya, reproduktiv, etologiya, merops, ekologiya, uya materiali, ozuqa tarkibi, hayotiy sikl. 

 

Kirish. Dunyoda hayvonot dunyosi, jumladan qushlarning biologik xilma-xilligini va ular populyasiyalarining barqarorligini saqlash 
hamda oqilona foydalanish masalasiga dolzarb vazifalardan biri sifatida qaraladi. Xalqaro miqyosda mazkur masalaga alohida e'tibor qaratilishiga 

qaramasdan, oxirgi yillarda ayrim turlarning keskin kamayib ketishi yoki ularni muhofaza qilishning turli maqomlarini egallashi qayd etilmoqda. 

Shunday turlar qatoriga koʻkqargʻasimonlar (Coraciiformes) turkumiga mansub boʻlgan va Oʻzbekistonda keng tarqalgan koʻk qargʻa (Coracias 
garrulus), koʻktargʻoq (Alcedo atthis), tillarang kurkunak (Merops apiaster), koʻk kurkunak (Merops persicus) kabi turlarni kiritish mumkin. 

Mazkur turlarining tabiatdagi va xoʻjalikdagi ahamiyatining etarli darajada oʻrganilmaganligi va toʻgʻri baholanmaganligi oqibatida ularning 

koʻplab qirilib ketishiga sabab boʻlmoqda. Bunday noxush holatlarni bartaraf etish maqsadida mazkur turlarni ilmiy asosda chuqur oʻrganish 
bugungi kunda dolzarb ahamiyat kasb etadi.  

Qayd etilgan turlarning ekologik xususiyatlari juda oʻxshash, ammo ayrim jihatlari bilan oʻzaro farq qiladi. Ekologik xususiyatlardagi 
oʻzaro oʻxshashlik va farqlarini aniqlash orqali, ushbu turlarning ahamiyatini aniqlash va baholash hamda ularni muhofaza qilish boʻyicha 

tegishli chora-tadbirlarni ishlab chiqish imkoniyatlari paydo boʻladi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Koʻkqargʻasimonlar (Coraciiformes) turkumiga mansub turlarning bioekologik xususiyatlariga 
tegishli tadqiqotlar xorijlik olimlar J. Sosnowski, S.Chmielewski, Avilés va boshq., József Gyurácz va boshq, H.M. Alfallah,  C. Kathryn, 

E.V.Vilkov, B.V.Sherbakov, I.V. Prokofeva, L.V. Malovichko hamda mahalliy olimlardan F.R.Xolboyev, F.O.Shodiyeva va boshqalar boshqalar 

tomonidan olib borilgan [1,2,3,4,5,6,12,13]. Mazkur ishlarning aksariyati koʻkqargʻasimonlarning tarqalish areallari,  sistematikasi, biologiyasi, 
ekologiyasi, migrasiyasi va ahamiyatiga tegishli tadqiqotlar boʻlib, ularda mazkur turkumga tegishli turlarning Oʻzbekiston sharoitida ekologik 

xususiyatlari ma'lumotlar oʻrganilmagan.  

Hozirgi vaqtda turlarning lokal hududlar boʻyicha tarqalishini, turli biotoplardagi soni va dinamikasini, tabiatdagi va xoʻjalikdagi 
ahamiyatini aniqlash hamda muammoli turlarning xatti-harakatlarini boshqarish chora-tadbirlarini ishlab chiqish muhim ilmiy-amaliy ahamiyat 

kasb etadi [7,8,9, 10,11, 14]. 

Tadqiqot materiali va metodlari. Tadqiqot materiallari 2021-2024 yy.da Oʻzbekistonning barcha viloyatlaridan yigʻildi. Materiallarni 
yigʻish va qayta ishlashda zoologik, ekologik, anketa-soʻrov, statistik va qiyosiy tahlil usullaridan foydalanilgan. 

Tahlil va natijalar. Koʻkqargʻasimonlarning ekologik xususiyatlarini juda oʻxshashligi ularni oʻxshash yashash muhitlarida tarqalishiga 

sabab boʻladi. Koʻkqargʻasimonlarning ekologik xususiyatlarini qiyoslash orqali ularning uchrash xarakteri, yashash muhitlari boʻyicha 
tarqalishi, uya qurish joylari, ozuqaga erishish jarayonlaridagi xatti-harakatlari oʻzaro oʻxshashligi aniqlandi. 

Oʻrganilgan turlarning tarqalish joylaridagi oʻxshashlik va farqlar  oʻrganildi va tahlil qilindi. Baliqchilikka ixtisoslashgan “DAMACHI” 

AJ ga qarashli hovuzlar, hovuzlar chekkasi boʻylab oʻtgan Boʻzsuv kanali hamda kanal qirgʻogʻida shakllangan jarlikda Oʻzbekistonda tarqalgan 
koʻkqargʻasimonlarning barcha turlarini (koʻkqargʻa-Coracias garrulus, tillarang kurkunak-Merops apiaster, koʻk kurkunak-Merops persicus, 

koʻktargʻoq-Alcedo atthis) uchrashi aniqlandi. Koʻkqargʻalar  asosan tabiiy va qisman modifikasiyalangan landshaftlarda, koʻktargʻoq barcha 

turdagi tiniq va sekin oquvchi suv havzalari va ularning qirgʻoq zonasida, kurkunaklarning har ikkala turi asosan madaniy va qisman 
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modifikasiyalashgan landshaftlarda tarqalishi kuzatildi. Bu holatni  koʻkqargʻasimonlarning ekologik xususiyatlarini oʻzaro oʻxshashligi sababli 

ularning oʻxshash yashash muhitlarini tanlashi bilan izohlash mumkin. 

Uya qurish joylari oʻrganilgan, koʻkqargʻa va kurkunaklarning har ikkala turida aynan oʻxshash joylar tanlanganligi aniqlandi. 
Jumladan, Samarqand viloyatining Qoʻshrabod tumani, Navoiy viloyatining Nurota, Toshkent viloyatining Zangiota va Bekobod tumanlarida 

tillarang kurkunak va koʻkqargʻaning bitta jarlikda uyalashi aniqlandi. Bunday jarliklarda koʻkboʻzdoqlarning uyalashi kuzatilmadi. Bu turning 

uyalari suv havzalarining qirgʻogʻidagi uncha baland boʻlmagan joylarda uchradi.  
Kurkunaklarning har ikkala turida turkumning boshqa turlaridan farq qilib joʻjalarning tovon boʻgʻimi ostida yoʻgʻon “qadoq” hosil 

boʻlishi kuzatildi. Voyaga etganlarida esa bunday  qadoqlarning uchramasligi aniqlandi. Bunday qadoq joʻjalarning uyada oldinga va orqaga 

harakatlanishida qulaylik yaratadi. Bunday moslashuvni tuproqda uya qazib uyalovchi qushlarga xos moslashuvlardan biri sifatida baholandi. 
Oʻrganilgan turlarning deyarli barchasi (koʻktargʻoqdan tashqari) oʻljasini havoda tutishga, koʻktargʻoq esa asosiy ozuqasi boʻlgan 

baliqlarni suvda ovlashga moslashgan.  Shunday boʻlishiga qaramasdan, havoda va suvda ozuqaga ushlashning bir qadar oʻxshash jihatlari bor. 

Masalan: ozuqaga erishishning har ikkala turida ham qushlar tomonidan tegishli oʻlja poylanadi; katta tezlikda moʻljal olingan oʻljani ushlashga 
harakat qilinadi; ushlangan oʻlja daraxtga va yoki shu kabi sub'stratga qoʻngan holda iste'mol qilinadi (jadval).   

Uchrash xususiyatiga koʻra, oʻrganilgan turlardan koʻktargʻoqdan tashqari barchasi Oʻzbekiston uchun kelib uya qilib ketuvchi  turlar 

sanaladi, koʻktargʻoq esa respublikamizda oʻtroq yashaydi. 
Oxirgi yillarda Oʻzbekistonda va asalarichilik rivojlangan koʻpgina davlatlarda asalarichilik xoʻjaliklariga tillarang kurkunak-Merops 

apiaster va koʻk kurkunak-Merops persicus lar tomonidan jiddiy zarar etkazilishi va bu turlarning sonini cheklash maqsadida ularni turli yoʻllar 

bilan qirish amaliyoti qoʻllanilib kelinmoqda. Bunday salbiy holatlar qayd etilgan turlarning tabiatda va xoʻjalikdagi ahamiyatini toʻgʻri va 
xolisona baholanmasligi oqibatida yuzaga keladi. 

Jadval  

Coraciiformes turkumiga mansub turlarning ekologik xususiyatlarini solishtirma tahlil 
Turlar   Ekologik xususiyatlari 

Tarqalish joyi Uya qurish joylari Joʻjalar tovonida 

qadoqning boʻlishi 

Ozuqasini 

ushlashi 

Uchrash 

xususiyati 

Koʻkqargʻa 

(Coracias garrulus) 

Asosan tabiiy yoki 

modifikasiyalangan 

landshaftlar 

Jariklar  Qadoq mavjud 

emas 

Havoda Kelib uya qilib 

ketuvchi 

Koʻktargʻoq 

(Alcedo atthis) 

Barcha turdagi tiniq va sekin 

oquvchi suv havzalari 

Suv qirgʻoq-lari Qadoq mavjud 

emas 

Suv betida  Oʻtroq 

Еillarang kurkunak-

(Merops apiaster) 

Asosan madaniy va qisman 

modifikasiyalashgan 

landshaftlar 

Jarliklar Qadoq mavjud  Havoda Kelib uya qilib 

ketuvchi 

Koʻk kurkunak-

(Merops persicus) 

Asosan madaniy va qisman 

modifikasiyalangan 

landshaftlar 

Jariklar Qadoq mavjud Havoda Kelib uya qilib 

ketuvchi 

 

Xulosa va takliflar. Yuqoridagilarga asoslangan holda aytish mumkinki, Oʻzbekiston sharoitida Coraciiformes turkumiga mansub 

turlarning ekologik xususiyatlarini qiyosiy oʻrganish orqali ularni muhofaza qilish va xatti-harakatlarini boshqarish imkoniyatlari yaratiladi.  
Bugungi kunda mazkur turkumga mansub turlar turli antropogen omillar (uyalari va joʻjalarini nobud qilinishi, asalarichilik 

xoʻjaliklarida otib tashlanishi va boshqalar) ta'sirida jiddiy zararlanmoqda. Ushbu salbiy holatlarning oldini olishga qaratilgan tavsiyalar 

quyidagilardan iborat: 

– asalarichilik xoʻjaliklari  yoki ular koʻchirib olib boriladigan joylar atrofidagi  eski kar'erlarni  rekultivasiya qilish orqali 

kurkunaklarning uya qurishi uchun noqulayliklar yaratish hamda asalari uyalarini imkoni boricha jarliklar, tik qoyalar, kollektor va zovurlar va 

shu kabi kurkunaklarning uya koloniyalari joylashgan joylar yaqinida joylashtirmaslik; 
–kurkunaklarning reproduktiv siklda uya qurish joylariga kuchli bogʻliqligini va nisbatan turgʻun yashashini, postreproduktiv siklda esa 

yirik toʻdalar holida koʻchib yurish orqali oziqlanish xususiyatlarini hisobga olgan holda, asalarilarni avgust oylariga qadar koʻchirish orqali 

oziqlantirishni yoʻlga qoʻyish ularni kurkunaklardan himoya qilishda samarali sanaladi; 
– asalari uyalarini joylashtirishda ularning atrofida simyogʻochlar va boshqa kommunikasiya ustunlariga oʻrnatilgan simlar, quvurlar,  

qurigan daraxtlar boʻlmagan joylarni va imkoni boricha qalin daraxtzorlarni tanlash kurkunaklarning harakatlanishi va asalarilarni ushlash 

imkoniyatini kamaytiradi; 
–asalarichilik xoʻjaliklari joylashgan joydan kamida 3-5 km radiusda joylashgan kurkunaklar koloniyalarini aprel oyiga qadar aniqlash 

va uyalarning teshigini berkitish va natijada bu kabi joylarda kurkunaklarning uya qurishi uchun noqulay sharoitlarni shakllantirish va ularning 

boshqa uya stasiyalarni tanlashi uchun imkoniyatlar yaratish; 
–kurkunaklarning asalarichilik xoʻjaliklariga yigʻilishining oldini olish maqsadida, choʻchituvchi vosita sifatida bioakustik 

repellentlardan foydalanishni joriy etish;  
–kurkunaklarni turli ov qurollari bilan otish, toʻrlar bilan ushlash uyalarini buzish orqali ularning koʻpayish imkonini cheklash, tuxum va 

joʻjalarini nobud qilishni mutlaqo cheklash va bu holatlarni noqonuniy ov sifatida malakalash. 
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